
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 16 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
SEMPLIFICATO” PER IL TRIENNIO 2025/2027. 
 
L’anno 2025, lì ventotto del mese di marzo alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  8/ 2025, relativa al seguente oggetto:  

APPROVAZIONE “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE SEMPLIFICATO” PER IL 
TRIENNIO 2025/2027. 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

APPROVAZIONE “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE SEMPLIFICATO” PER IL 
TRIENNIO 2025/2027. 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 8 del 20/02/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
SEMPLIFICATO” PER IL TRIENNIO 2025/2027. 

 
RICHIAMATI:  
✓ l’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021 

n.113 che ha introdotto per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di adottare, entro il 

31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

✓ il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

✓ il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 30 giugno 2022 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 

DATO ATTO CHE il sopra richiamato Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione in data 30 giugno 2022, tra l’altro, dispone: 

✓ che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, come si evince dal 

“Piano tipo” allegato al decreto medesimo, alla predisposizione del Piano integrato di 

attività e organizzazione limitatamente alle sezioni di programmazione:  

✓ 1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 
✓ 2. Valore pubblico, performance e anticorruzione limitatamente alla 

sottosezione: 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” nei limiti di cui all’art. 6; 
✓ 3. Organizzazione e capitale umano per le sottosezioni: 
✓  3.1 “Struttura organizzativa”;  
✓ 3.2 “Organizzazione del lavoro agile”;  
✓ 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”. 

✓ all’art. 7, che il Piano deve essere adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di 

cui all’articolo 1, comma 3, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro 

la predetta data; deve essere predisposto esclusivamente in formato digitale e 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

amministrazione; 

✓ all’art. 8, comma 2, che, in caso di differimento del termine previsto per l’approvazione 

dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio per l’approvazione del PIAO è 

differito di 30 giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci. 

ACCERTATO che:  

• l Ministero dell'Interno, con DM 24 dicembre 2024, ha ufficializzato il rinvio del termine 

di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 al 28 febbraio 2025.  



• il termine per l’approvazione del PIAO 2025/2027 risulta differito quindi di altri 30 gg 

rispetto alla data succitata; 

• il PIAO deve intendersi quale adempimento semplificato volto a sostituire, includendoli 

in un documento unico, una serie di piani di competenza dell’Organo esecutivo che fino 

ad oggi le Pubbliche Amministrazioni erano tenute a predisporre distintamente al fine di 

rendere più coordinato ed efficace il processo di programmazione gestionale, in 

attuazione del DUP. 

Tutto ciò premesso. 

VISTO lo schema allegato di PIAO per il triennio 2025-2027 

SOTTOLINEATO che i contenuti del PIAO sono coerenti con i documenti di 

programmazione finanziaria dell’Ente.   

PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

tecnico e contabile favorevoli, entrambi espressi dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 

con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

RITENUTO di dover provvedere in merito.  

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare lo schema allegato di PIAO 2025-2027 articolato nelle seguenti sezioni e 
sottosezioni:  

✓ SEZIONE 1. Scheda anagrafica dell’amministrazione  

✓ SEZIONE 2. Valore pubblico, performance e anticorruzione  

• 2.2: Piano della performance  
• 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza 

✓ SEZIONE 3. Organizzazione e capitale umano  

• 3.1: Struttura organizzativa  
• 3.2: Organizzazione del lavoro agile 
• 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale  

✓ SEZIONE 4. Monitoraggio  

 
2) di dare atto che le risorse finanziarie occorrenti all'attuazione del PIAO sono coerenti 
con gli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione 2025/2027 come approvato 
dall’assemblea dei sindaci con delibera n. 13 del 20 dicembre 2024;  

3) pubblicare il PIAO 2025/2027 sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale dell’Ente;  

4) di inoltrare il PIAO ai responsabili delle aree dell’Ente ed all’Organo Indipendente di 
valutazione. 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


